entreposto ocorresse quando os arguidos se encontravam a levar a cabo essa tarefa 

Tal actuação, levada a cabo, em conjunto com os demais arguidos (fornecedores e 

adquirentes dos volumes de tabaco), originou uma prestação tributária em falta no valor de 

de €14.668.120,03 (catorze milhões, seiscentos e sessenta e oito mil, cento e vinte euros e 

três cêntimos), que os arguidos não pagaram. 

Foi deduzido pedido de indemnização civil€ no montante de 12.623.902,72€. 

Os arguidos encontram-se sujeitos a prisão preventiva e obrigação de permanência na 

habitação